
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AMBIENTE E RISORSE IDRICHE
##numero_data## 

Oggetto: Ordinanza Capo Dipartimento Protezione Civile (OCDPC) n. 961/2023 – Primi 
interventi urgenti di protezione civile finalizzati a contrastare la situazione di deficit 
idrico in atto per le peculiari condizioni ed esigenze rilevate nei territori della Regione 
Marche - approvazione modulistica di rendicontazione

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTO il decreto n. 1 del 13/10/2023 del Commissario delegato per la realizzazione degli 
interventi urgenti finalizzati alla gestione della crisi idrica di cui all’ordinanza 961/2023

DECRETA

1. di approvare la modulistica da utilizzare ai fini della rendicontazione delle spese 
sostenute in relazione agli interventi ammessi dai piani approvati dal Dipartimento di 
Protezione Civile Nazionale (DPCN):
a) modello di rendicontazione delle spese sostenute dagli “attuatori” individuati dal piano 

interventi approvato dal DPCN, allegato A) “quadro amministrativo - economico a 
consuntivo spesa sostenuta”;

b) modello di dichiarazione e richiesta erogazione risorse – allegato B) “dichiarazione e 
richiesta erogazione”.

La medesima deve essere utilizzata dai Soggetti Attuatori competenti nel merito al fine 
della rifusione dei costi pertinenti.

Si trasmette il presente provvedimento agli Enti di Governo degli Ambiti Territoriali Ottimali 
interessati.

Si attesta l’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’articolo 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(David Piccinini)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Decreto Legislativo 02/01/2018, n. 1 Codice della Protezione Civile;
- Delibera del Consiglio dei Ministri 28/12/2022 Proroga dello stato di emergenza in 

relazione alla situazione di deficit idrico in atto ai territori delle Regioni Emilia-Romagna, 
Friuli-Venezia Giulia, Lombardia, Piemonte, Veneto, Umbria, Lazio, Liguria e Toscana ed 
estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza, adottata con delibera 
del 4 luglio 2022, in relazione alla situazione di deficit idrico, al territorio della Regione 
Marche;

- Ordinanza Capo Dipartimento Protezione Civile n. 961 del 25/01/2023 Primi interventi 
urgenti di protezione civile finalizzati a contrastare la situazione di deficit idrico in atto per le 
peculiari condizioni ed esigenze rilevate nei territori della Regione Marche;

- Decreto Legislativo 03/04/2006 n. 152 Norme in materia ambientale;
- Legge Regionale 28/12/2011, n. 30 Disposizioni in materia di risorse idriche e di servizio 

idrico integrato;
- Piano degli interventi articolo 1, comma 3 OCDPC n. 961/2023 approvato con nota DPC n. 

0011620 del 03/03/2023 e successive integrazioni;
- Piano degli interventi articolo 6 OCDPC n. 961/2023 inviato con nota 609279|25/05/2023;
- Contabilità speciale n. 6403 intestata “Pres. R. Marche C.D. O. 961-23”;
- Decreto del Commissario delegato per la realizzazione degli interventi urgenti finalizzati 

alla gestione della crisi idrica OCDPC 961/2023 n. 1 del 13/10/2023.

Normativa strutturazione organizzativa
- D.G.R. n. 1127 del 20 settembre 2021, “L.R. n. 18/2021 “Indirizzi per la definizione della 

nuova struttura organizzativa della Giunta regionale”;
- D.G.R. n. 1204 dell’11 ottobre 2021, “Istituzione dei Dipartimenti della Giunta regionale”;
- D.G.R. n. 1345 del 10 novembre 2021, “Conferimento degli incarichi di direzione dei 

Dipartimenti”;
- D.G.R. n. 1523 del 06 dicembre 2021, “Istituzione delle Direzioni e dei Settori della Giunta 

regionale”;
- D.G.R. n. 1675 del 30 dicembre 2021, “Assegnazione giuridica delle risorse umane alla 

Segreteria Generale e ai Dipartimenti della Giunta regionale”;
- D.G.R. 1676 del 30 dicembre 2021, “Conferimento degli incarichi dirigenziali delle 

Direzioni.”

Motivazione

Il territorio della regione Marche è interessato dall’Ordinanza del Capo Dipartimento di 
Protezione Civile (OCDPC) n. 961 del 25/01/2023, inerente la gestione dei primi interventi 



3

urgenti di protezione civile finalizzati a contrastare la situazione di deficit idrico, verificatasi nel 
corso dell’anno 2022.
La stato di emergenza, in base alla delibera del Consiglio dei ministri del 28/12/2022, vige sino 
alla data del 31/12/2023.
In attuazione dell’OCDPC n. 961/2023, il Commissario delegato per la realizzazione degli 
interventi urgenti finalizzati alla gestione della crisi idrica ha adottato il decreto n. 1 del 
13/10/2023 con cui ha stabilito di avvalersi della Direzione Ambiente e risorse idriche per 
l’espletamento dei compiti esplicitati in allegato al decreto indicato; in particolare la Direzione 
interviene quanto alla predisposizione e approvazione dei modelli da utilizzarsi per la 
rendicontazione della spesa sostenuta in relazione all’ordinanza medesima.
Si provvede pertanto, con il presente atto, all’approvazione dei modelli necessari.
Trattasi di:
a) modello di rendicontazione delle spese sostenute dagli “attuatori” individuati dal piano 

interventi approvato dal Dipartimento di Protezione Civile Nazionale (DPCN), 
esemplificato in allegato A) al presente atto e denominato “quadro amministrativo - 
economico a consuntivo spesa sostenuta”;

b) modello di dichiarazione e richiesta erogazione risorse – esemplificato in allegato B) al 
presente atto e denominato “dichiarazione e richiesta erogazione”.

La modulistica predisposta deve essere utilizzata dai Soggetti Attuatori (SA) competenti nel 
merito, e nello specifico Enti di Governo dell’Ambito Territoriale Ottimale (EGATO) 1, 2, 3 e 5, 
essendo i medesimi i soggetti individuati dal decreto del Commissario delegato n. 1 del 
13/10/2023 quali Soggetti Attuatori con riferimento agli interventi approvati dal Dipartimento di 
Protezione Civile Nazionale, inclusi nei piani previsti dall’ordinanza 961/2023.
Il piano degli interventi redatto ai sensi dell’articolo 1, comma 3 OCDPC 961/2023, è stato 
approvato dal DPCN con loro nota 0011620 del 03/03/2023.
Il piano degli interventi redatto ai sensi dell’articolo 6 OCDPC 961/2023, e relativo alla 
ricognizione degli ulteriori fabbisogni, è stato inviato con nota regione Marche prot 
609279|25/05/2023 al DPCN e si è in attesa di formalizzazione dell’approvazione.
Ogni EGATO opera con riferimento all’”attuatore” individuato dal piano degli interventi 
approvato e ricadente nel territorio di competenza dell’EGATO, provvedendo ai controlli 
necessari a garantire l’ammissibilità dei costi rendicontati al Commissario delegato, al fine 
della rifusione dei costi sostenuti.
Agli EGATO è pertanto riconducibile la responsabilità della spesa sostenuta o da sostenersi; 
spetta loro l’onere della tenuta del fascicolo documentale giustificativo della spesa, 
impegnandosi a rispondere alle condizioni di rendicontabilità della spesa.
Provvedono quindi a garantire e verificare l’attuazione degli interventi nonché l’ammissibilità 
della spesa da rendicontare a titolo dell’ordinanza n. 961/2023, sia qualora la spesa sia 
direttamente imputabile al Soggetto Gestore del Servizio Idrico Integrato che ad altro soggetto 
che ha agito per conto dell’EGA stesso nel territorio di riferimento, in veste di “attuatore, 
secondo quanto individuato dal piano degli interventi approvato.

Esito dell’istruttoria



4

Per quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto. 

Il sottoscritto, in relazione al presente atto, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
David Piccinini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A – quadro amministrativo - economico a consuntivo spesa sostenuta
Allegato B – dichiarazione e richiesta erogazione


	NumeroDataRep: n. 88 del 19 ottobre 2023
		contact.01
	2023-10-19T14:48:34+0200
	location.01
	David Piccinini
	reason.01


		contact.02
	2023-10-19T14:51:39+0200
	location.02
	David Piccinini
	reason.02




